
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baggrundsnotat vedr. kapacitet i dagtilbud sept. 2022 

Kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet er en fortsat udfordring i relation til at 
sikre den fornødne kapacitet på tilbud for de 0-6 årige børn. Udfordringerne kan deles op 
i to spor: 

- 0-2 år (dagpleje/vuggestue) 
- 3-5 år (børnehave) 

Der viser sig udfordringer i begge aldersgrupper, men der er forskel på behov for kapaci-
tet inden for de respektive aldersgrupper på tværs af kommunen.  

Herudover har BUPL rejst en klage i Ankestyrelsen i relation til Hedensted Kommunes 
drift af stordagplejer, hvilket i værste fald kan betyde yderligere pres på kapacitetsudfor-
dringen, hvis Ankestyrelsen træffer en afgørelse, der går imod Hedensted Kommunes 
praksis. 

 

Aktuelle kapacitetsudfordringer og deraf følgende ventelister 

Helt overordnet er der en aktuel udfordring på 0-2 års området i Hedensted og til dels i 
Lindved. Denne udfordring er søgt løst ved at udnytte eksisterende kapacitet til fulde, og 
implementering af to busser til børnehavebørn, hvilket har skabt mulighed at oprette 
flere vuggestuepladser. Dette vil dog afstedkomme en udfordring i forhold til børnehave-
pladser på lidt længere sigt, hvorfor denne udfordring også bør tænkes ind i forhold til 
mulige tiltag for at imødekomme den aktuelle udfordring. 

Følgende illustrationen viser udvikling i antal børn i Hedensted- og Stjernevejsdistriktet 
med en stigning i antallet af 0-2 årige fra ca. 300 til aktuelt 381 børn: 
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I Tørring er der på 3-5 års området også en aktuel udfordring, og her kan der også regi-
streres en stigende venteliste til særligt vuggestuepladser i de to eksisterende institutio-
ner.  

Følgende illustrationen viser udvikling i antal børn i Tørring med en stigning for begge al-
dersgrupper fra ca. 110 til 130 børn: 

 
Hertil skal lægges, at der opleves store rekrutteringsudfordringer vedrørende dagplejere i 
eget hjem, hvilket betyder, at der skabes endnu større pres, når der er dagplejere, der 
fratræder deres stilling.  

 

Status på igangsatte undersøgelser 

Læring i Dagtilbud har undersøgt forskellige muligheder for at udvide kapaciteten i de 
nævnte områder, men det har ikke været muligt at finde egnede lokaler. Dels på grund 
af begrænsninger i forhold til lovgivning (planlov, lokalplan m.v.) og dels på grund af ind-
holdsmæssige og økonomiske udfordringer.  

Der har været dialog med lokaler kræfter i både Hedensted og i særdeleshed Tørring, og 
det må konkluderes, at det ikke er muligt at lave gode løsninger på kort sigt ud fra oven-
stående begrænsninger.  

I Hedensted er der undersøgt mulighed for at leje lokaler hos spejderforening, udvidelse 
af kapacitet i eksisterende institutioner, oprettelse af flere stordagplejer samt øget fokus 
på at præsentere forældre for mulighederne i relation til tilskud til pasning af eget barn 
og tilskud til ansættelse af privat børnepasser.  

I Tørring er der undersøgt mulighed for at oprette en satellit til de eksisterende institutio-
ner i diverse erhvervslokaler, Gudenå Centeret, den tidligere daghøjskole, spejderhuset 
samt en privat villa. 

Ingen af ovenstående muligheder har vist sig at være brugbare, og der bør derfor tages 
stilling til yderligere tiltag, der kan imødekomme kapacitetsudfordringen i de nævnte om-
råder. 

 

Plan for kapacitetsbalance på lang sigt 

Der er nedsat en arbejdsgruppe på tværs af Læring, Plan og Vækst og Team Ejendomme 
og Service. Arbejdsgruppen vil skabe det bedste og mest valide beslutningsgrundlag i 
forhold til at sikre, at kapaciteten på dagtilbudsområdet hænger sammen med den store 
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vækst og deraf følgende stigning i børnetal samt generelle demografiske udvikling, såle-
des man kan være på forkant med dagtilbudspladser i takt med udstykninger og nybyg-
geri på tværs af kommunen. 

Udvalget for Læring behandlede på møder i foråret 2022 prognoser, der indikerer, at der 
vil blive brug for yderligere kapacitet af permanent karakter i henholdsvis Hedensted i 
(2024/2025) og Tørring (2026/2027). Derfor kan det være hensigtsmæssigt at sammen-
tænke det korte og det lange perspektiv, så eventuelle midlertidige løsninger i særligt 
Hedensted og Tørring har en forbindelse til et kommende nybyggeri i de respektive om-
råder.  

 

Plan for kapacitetsbalance på kort sigt 

Der er akut behov for udvidelse af kapacitet i både Tørring og Hedensted, hvorfor det an-
befales at tage stilling til følgende scenarier: 

Hedensted: Udvidelse af kapacitet i form af opstilling af moduler, der kan dække det ak-
tuelle behov, og imødekomme fremtidige behov, hvorfor der skabes kapacitet til både 0-
2 år (vuggestue) og 3-5 år (børnehave). Modulerne opsættes på kommunal ejet jord ef-
ter nærmere aftale med Plan og Vækst og Team Ejendomme og Service. De nye pladser i 
dagtilbud tænkes som en satellit til én af de eksisterende institutioner i Hedensted, og 
dermed under ledelse af denne. Endelig afklaring af dette er betinget af placering i He-
densted. 

Tørring: Udvidelse af kapacitet i form af opstilling af moduler, der kan dække det aktuelle 
behov, og imødekomme fremtidige behov, hvorfor der skabes kapacitet til både 0-2 år 
(vuggestue) og 3-5 år (børnehave). Modulerne opsættes på kommunal ejet jord efter 
nærmere aftale med Plan og Vækst og Team Ejendomme og Service. De nye pladser 
tænkes som værende en satellit til den eksisterende institution i Tørring, og dermed un-
der ledelse af denne. 

Gældende for begge tiltag vil være, at indkøb af inventar, legepladsredskaber m.v. kan 
ske, så indkøbt udstyr kan indgå som en del af de nye institutioner, såfremt der træffes 
beslutning om dette.  

 

 


